2. Zu dem Zweiten ist zu sagen, nach Augustinus, dass die Vollkommenheit der Duldsamkeit in drei Dingen besteht: im Körper, im Willen und in der Vernunft, sodass, wenn du dazu gezwungen wirst, jemandem einen körperlichen oder persönlichen Gefolgschaftsdienst zu leisten, der im Frondienst von tausend Schritten zu

<sup>4559</sup> Augustinus, De sermone domini in monte I,19,59 (CChr.SL 35, 69).

<sup>4560</sup> Ebd. (CChr.SL 35, 69 f).

<sup>4561</sup> Glossa ordinaria zu Mt 5,41 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 45a).

<sup>4562</sup> Vgl. Augustinus, De sermone domini in monte I,19,61 (CChr.SL 35, 70 f).

rationabile et voluntarium, quae sunt quasi alia duo millia, Rom. 12, 1: *Rationabile sit obsequium vestrum*, et II Cor. 9, 7: *Unusquisque prout destinavit in corde suo*. Quod significatum est Iob 1, 3: Iob erant *tria millia camelorum*. Camelus est animal oneriferum, in [905] quo operatio sive angaria operum solent exerceri; camelus etiam findit unguam, in quo discretio insinuat; ad onera voluntarie se submittit, in quo voluntas.

3. Ad tertium dicendum, secundum Augustinum, in libro *De sermone Domini in monte*: «*Si quis te angariaverit mille passus, vade cum illo alia duo*, et hoc utique non tam ut pedibus agas quam ut animo sis paratus. Nam in ipsa Christiana historia, in qua est auctoritas, nihil tale invenies factum a sanctis vel ab ipso Domino, cum in homine, quem suscipere dignatus est, vivendi nobis exemplum praeberet». Sed si quis cogit te servire et solatium tibi impendit compassionis affectu, paratus esto multo plus impendere.

### TITULUS III.

#### DE PRAECEPTIS BENEFICENTIAE.

Consequenter quaeritur de praeceptis beneficentiae, quae sunt duo. Nam, secundum Rabanum, «duo genera praestandi reperiuntur, quia vel benevole damus vel redituro commodamus». Quaeruntur ergo duo:

- Primum est, de praecepto erogationis seu donationis;
- secundum, de praecepto mutui sive commodationis.

### MEMBRUM I.

#### De praecepto erogationis.

Primo igitur quaeritur de praecepto erogationis, de quo dicitur Matth. 5, 42: *Qui petit a te, da ei*; et Luc. 6,30: *Omni petenti te, tribue*; iuxta quod etiam dicitur Luc. 11, 41: *Date eleemosynam; et ecce omnia munda sunt vobis*.

Et circa hoc praeceptum quaeruntur plura:

- Primum, quid praecipiat dari;
- secundum, quis iubeatur dare;
- tertium, cui praecipiat dare;
- quartum, quo modo et quando teneamur dare;
- quintum, quare attribuitur eleemosynae omnia mundare.

verstehen ist, dieser vernunftgemäß und freiwillig sein soll, und dies sind gleichsam die anderen zweitausend,<sup>4563</sup> Röm 12,1: *Euer Gefolgschaftsdienst soll vernunftgemäß sein*, und 2Kor 9,7: *Jeder, wie er es sich in seinem Herzen vorgenommen hat*. Das ist in Ijob 1,3 angezeigt worden: Hiob besaß *dreitausend Kamele*. Ein Kamel ist ein Lasttier, auf [905] dem eine Tätigkeit beziehungsweise eine Frondienstleistung ausgeführt zu werden pflegt; ein Kamel ist auch ein Paarhufer, worin Unterscheidungsvermögen angedeutet wird; es beugt sich willig unter Lasten, worin Willen [angedeutet wird].